

# GONIEĆ CZESTOCHOWSKI

## DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

### Cierniowe drogi pokoju.

W Genewie prowadzi swe obrady „Komitet arbitrażowy i bezpieczeństwa”. Komitet został wyłoniony przez komisję rozbrojeniową Ligi Narodów w grudniu r. z., gdy okazało się, że długotrwała i bardzo ożywiona dyskusja na temat; od czego zacząć: czy od rozbrojenia, aby dojść do bezpieczeństwa, czy od bezpieczeństwa, by osiągnąć rozbrojenie, a wszystko w tym celu, żeby utrwalić podstawy współzycia pokojowego w życiu międzynarodowym, nie dała rezultatów. Przypominamy, iż wtedy, jak również poprzednio, zwalczały się dwa poglądy: gdy jedne państwa twierdziły, że dopiero wtedy należy przystąpić do ograniczenia zbrojeń, gdy inne zapewniały bezpieczeństwo, in ne znnowu były zdania, że dopiero rozbrojenie da gwarancję bezpieczeństwa i od tego właśnie należy zacząć, zasadnicze ten spór nie został wówczas rozstrzygnięty i sprawa tą zajmuje się znnowu komitet arbitrażowy i bezpieczeństwa, którego obrady poprzedziły narady referentów, odbyte w Pradze przed paru tygodniami.

Wątpliwa jest bardzo rzeczą, aby i tym razem dały się osiągnąć porozumienie. Komitet, na czele którego stoi czesko-słowacki minister spraw zagranicznych dr. Benes i w skład którego wchodzi tak wybitny prawnik, jak delegat Grecji, p. Politis, niewątpliwie czyni wszystko, aby podjąć wiodomemu nań ciężkiemu zadaniu, ale zdaje się, że warunki psychologiczne są w dalszym ciągu tego rodzaju, iż bardzo utrudniają owocność prac komitetu. Ze wszystkich państw, należących do Ligi Narodów, które wezwano do przestawienia wniosków w sprawach, będących przedmiotem obrad komitetu, zdecydowanie czyniło zażość temu wezwaniu. Dowodziłoby to, jak małą wagę przywiązują państwa, przy najmniej formalnie, do zagadnienia bezpieczeństwa i rozbrojenia.

Pomimo tych trudności, dzięki energii dr. Benesa i trzech referentów, na posiedzenie komitetu arbitrażu i bezpieczeństwa ogłoszono szereg referatów, ogłoszonych niedawno w publikacjach Ligi Narodów. Referaty te nie zawierają nic zasadniczo nowego. Dominuje w nich wspólna myśl, że wiele już, co prawda, uczyniono dla zapewnienia bezpieczeństwa, ale, że mimo to, pozostać jeszcze dużo do zrobienia. P. Politis pociąga bardzo gorąco „regionaire Locarna”, porozumienia między grupami państw dla obony wspólnych interesów i gwarancji wzajemnego bezpieczeństwa. Lecz powszechny pokój mają również na celu inne układy, jak arbitrażowe, rozjemcze i t. d. P. Politis obkłada istniejące w tej dziedzinie układy. Obecnie istnieje 95 układów o arbitrażu i rozjemstwie, wiążących 38 krajów. Czternastcie krajów zobowiązało się do zwracania się i podporządkowania orzeczeniom Międzynarodowego Trybunału w Hadze. Oprócz tego istnieje 12 układów o nieagresji, 3 układy o wzajemnej gwarancji, tyleż — gwarantujących niezależność i terytorjalną nietknięłość, 15 o politycznej współpracy. Liczby porocznie bardzo przekonywające, a niemniej jednak, pomimo to czegoś w tem wszystkim brak, ażeby można było wyznaczyć problem bezpieczeństwa za ostatecznie rozwiązany, jak również i drugi problem, łączący się z pierwszym bardzo ściśle, zagadnienie rozbrojenia.

Narady genewskie rozpoczęły się wkrótce po panamerykańskiej konferencji, która obradowała w Hawanie, oczywiście, w odrębnej zupełnie atmosferze politycznej, ale której, w pewnej przynajmniej mierze, przysięwały identyczne cele.

Rezultat konferencji panamerykańskiej był jeszcze bardziej nikły od wyników prac różnych genewskich komitetów i komisji. Ażeby

ukryć bezpłodność konferencji amerykańskiej w Hawanie, opracowany został projekt umowy na popularny temat: „wojna poza nawiasem prawa”, ten sam projekt, na który nie dało się osiągnąć zgady Stanów Zjednoczonych i Francji i który podsekretarz stanu Kellog miał zaproponować wszystkim wielkim państwom. Projekt ten miał na celu ściśle połączenie państw amerykańskich. Biorąc rzeczy teoretycznie, podpisanie takiego układu przez państwa amerykańskie nic nie stoi na przeszkodzie, niemniej jednak nie ma najmniejszej pewności, ażeby on doszedł do skutku.

„Jak widzimy, zagadnienie bezpieczeństwa i rozbrojenia, czy też rozbrojenie i bezpieczeństwa, nie może wyjść po za ramy dyskusji i referatów, zajmujących z pewnością dla specjalistów i fanatyków idei powszechnego pokoju, ale nie wywierających żadnego wpływu na bieg odbywających się stale zbrojeń, które w dalszym ciągu pochłaniają olbrzymie sumy. Obok statystyki p. Politisa, stwierdzającej ilość podpisanych układów, mających wreszcie doprowadzić do pokoju powszechnego, można umieścić inne liczby, których wymowa jest, niewątpliwie, bardziej przekonująca. Mamy na myśli 25 krążowników, 10 tysięcy pojemności każdy, 5 okrętów dla transportowania hydroplanów, 9

kontrotorpedowców i 32 łodzie podwodne, razem 71 okrętów wojennych, do budowy których zdecydował się dopiero co przystąpić rząd Stanów Zjednoczonych. Złożyło się na to wiele przyczyn: i to zapewne, że Ameryka posiada olbrzymie kapitały i niepowodzenie genewskiej konferencji o rozbrojeniu na morzu i panujące powszechnie w Ameryce przekonanie, że Anglia dlatego doprowadziła do rozbitcia tej konferencji, że pragnie zapewnić sobie supremację na morzu.

Nie wchodząc w szczególności i nie dociekając, która z tych przyczyn jest słuszna i uzasadniona, trzeba jednak powiedzieć, że wobec zbrojeń Stanów Zjednoczonych, tak modne dziś rozmowy na tematy pokojowe nie wydają się zbyt szczere. Niewątpliwie, że Stany Zjednoczone, przystępując do budowy tak olbrzymiej floty, nie mają na celu planów agresywnych, a dają jedynie do zabezpieczenia sobie maksimum bezpieczeństwa, niemniej jednak w tem wszystkim, co dzieje się i co się robi w polityce międzynarodowej, istnieje zasadnicza sprzeczność, której nie da się ukryć żadnymi sofistycznymi na temat rozbrojenia i bezpieczeństwa.

Być może, iż z czasem sprzeczność ta zniknie, ale narazie, gdy porównać statystykę p. Politisa z cyframi ministerium marynarki Stanów Zjednoczonych, nie można nie przyjść do wniosku, że nastąpi to jeszcze nie prędko. A. D.

### Waldemaras wezwany do Genewy.

#### Rada Ligi Narodów potrafi zmusić Litwę do wykonania swych zobowiązań.

Paryz. — Sauerwein ogłasza dziś w „Matin”e, że Rada Ligi Narodów postanowiła wezwać litewskiego premiera Waldemarasa telefonicznie do natychmiastowego przybycia do Genewy. Powołanie to pozostaje w związku z sobotą, jaką Waldemaras uprawiał wobec rezolucji genewskiej, wywołującej go do nawiązania pertraktacji z Polską.

Nagle wezwanie Waldemarasa do Genewy jest następstwem przyjęcia przez Radę Ligi poglądu Chamberlaina, który zażądał, aby referat

renty sprawy zatargu polsko-litewskiego Delaerts - Blockland już na jednym z najbliższych posiedzeń bieżącej sesji zdał wyzerczując sprawę z obecnego stanu stosunków między Polską a Litwą.

Wystąpienie Chamberlaina jest dowodem, że Rada Ligi nie pozwoli dłużej litewskiemu premierowi sabotować swej rezolucji grudniowej, wystąpi w obronie swego autorytetu i potrafi znaleźć środki dla istotnego wprowadzenia w życie swojej opinii.

### Głosy prasy polskiej o wyborach.

#### Co piszą o wyborach pisma warszawskie?

Warszawa. — Wtorłowa prasa warszawska poranna omawia szczegółowo przebieg i rezultat wyborów.

„Kurier Poranny” zamacza, że zwycięstwo wódza narodu i narodowego instytutu znakomicie przyczyni się do wielkiego i wszechstronnego powodzenia w dziele konsolidacji państwa i społeczeństwa, wbrew partjom i ponad partjami.

„Głos Prawdy”, omawiając wybory, w artykule wstępnym pisze: N. D. przegrała, ponieważ jej liderzy nie zorientowali się, że proces odradzania rozpłata w psychice obywateli, wyrosłych w niewoli, łodowe glory niefortunnie otosunkunku do państwa, uczy konieczności politycznego stancienia pod jego sztandar. Drugim rezultatem wyborów jest pokrzepienie klasa irredenty narodowościowej, trzymającej od niedawna pod terorem ziemie wschodnie Rzeczypospolitej, a też wyładowujące się w nieprzyjemnych wybuchach nacjonalistów żydowskich w centralnych okręgach państwa.

„Gazeta Poranna” (dawniej „Dwa Grosze”) p. Sadzewicza nadmienia na wstępie o klęsce, poniesionej przez dawny chrześcijański Związek Jedności Narodowej (osemka), który obecnie i to wraz z Piastem stracił przeszło 160 mandatów. „Gazeta Poranna” zamacza, że dla takiego rezultatu nie warto było do sprawy angażować sztabu radkalizmu w walce politycznej i opie-

wię od wielu strat.“

W „Robotniku” p. Mieczysław Niedziałkowski twierdzi, że w rezultacie wyborów dla P. P. S., są dwie ciemne plamy, które trzeba oćenić uczciwie, po męsku, bez demagogii i bez fałszywego wstydu. Plamami temi są porażka PPS w Warszawie i niepowodzenie w Zagłębiu Dąbrowskim. Odpowiedź na nie może być tylko jedna: wzmocniona praca i wzmocniona walka. Polska Partja socjalistyczna musi pozostać na stanowisku obrony demokracji parlamentarnej, na stanowisku bezwzględnie zdecydowanym opozycji przeciwko obecnemu systemowi rządzenia, na stanowisku wreszcie dążeń bez pardonu o prawa i zdobycze społeczne Polski pracującej.

### Sprawa polsko-litewska.

Berlin. Nacjonalistyczna Agencja niemiecka Tel-Union podaje datowane z Genewy następujące informacje:

„W ciągu rozpoczynającej się w poniedziałek sesji rady Ligi narodów, jak komunikują z dobrze poinformowanego źródła, rozpoczęła się rokowania pomiędzy polskim ministrem spraw zagranicznych Zalesskim a holenderskim ministrem spraw zagranicznych Blocklandem, oraz sprawozdawcami Ligi narodów, o sprawach polsko-litewskich, przy pośrednictwie rady Ligi narodów, a to na podstawie rozmowy z min. Zalesskim, holenderski minister wręczył radzie Ligi nowe sprawozdanie, w którym wyrażona będzie propozycja, o upoważnieniu do pośrednictwa. W kołach Ligi narodów — donosi dalej Tel-Union — interpretują rezolucję grudniową rady Ligi narodów o stosunkach polsko-litewskich w tym duchu, że potrzebna jest nowa uchwała rady, celem umożliwienia udziału rady Ligi narodów w rokowaniach polsko-litewskich. Rząd litewski dwukrotnie zwrócił się niedawno do holenderskiego ministra spraw zagranicznych, jako do sprawozdawcy Ligi narodów, z prośbą o pośrednictwo. Obecnie zależy zapewne od stanowiska rządu polskiego, czy rada Ligi narodów jeszcze w ciągu sesji obecnej złoży nowe sprawozdanie o pośrednictwie Ligi w rokowaniach polsko-litewskich.”

Dziwne wydaje się, że niemiecka Agencja telegraficzna w przededniu sesji rady Ligi narodów mówi o pośrednictwie Ligi narodów w rokowaniach pomiędzy Polską a Litwą, w sposób zupełnie zdeklarowany, jako o fakcie, który ma nastąpić gdy między Polską a Litwą, poza wymianą not, mającą na celu ustalenie terminu i miejsca rokowań oraz ewentualnie ich zakresu, właściwe rokowania jeszcze nie zaczęły się — wobec czego nie można mówić o ich niepowodzeniu — co dopiero wymagałoby pośrednictwa Ligi narodów w rokowaniach.

### TELEGRAMY

#### STRESEMANN PORUSZY SPRAWĘ EWAKUACJI NADRENI DOPIERO PO WYBORACH.

Paryz. — We wczorajszym „Echo de Paris” pisze p. Pertainax, że na konferencji Brianda ze Stresemannem, ten ostatni zobowiązał się przed wyborami we Francji i Niemczech nie poruszać sprawy ewakuacji Nadrenji, natomiast już obecnie p. Stresemann zastrzegł się, że sprawę tę poruszy w czasie sesji czarwcowej.

#### ZAKRES DYKTATORSKIE WALDEMARASA.

Ryga. — Jak donosi „Latvija” — w litewskich kołach rządzących zarzucono zupełnie projekt zmiany konstytucyj, jak to proponowano na jesieni. Powstał zato projekt utworzenia komisji rzecczoznawców złożonej głównie z prawników, która przy powierzonej pracy ustawodawczą. Członków komisji tej miałybyby projekty nadesłane

przez izby: handlową, przemysłową, rolniczą i robotniczą. Ta ostatnia izba nie jest jeszcze utworzona, ale powstanie jej jest przewidziane w najbliższym czasie. W ten sposób Litwa zrealizowałaby nowy ustrój państwowy, w którym będą mieli głos przedstawiciele związków zawodowych, nie zaś przedstawiciele klas. Projekty, opracowane przez komisję, byłobyby zatwierdzone, lub odrzucone przez rząd.

Ryga. — „Jaunakas Sinas”, oma wiając projekty Waldemarasa co do zastąpienia parlamentu powołanego przez rząd komisją prawników, zamacza, że Waldemaras chce w ten sposób uniknąć przeprowadzenia wyborów do sejm. Nowy projekt Waldemarasa wzorowany jest na kooperatywnym projekcie Mussoliniego. Waldemaras chce dowieść, że można rządzić bez parlamentu.

#### SPRAWY POLSKO - GDANSKIE SPADŁY Z PORZĄDKU DZIENNEGO.

Gdańsk. — Na porządku dziennym marcowej sesji Ligi Narodów, umieszczone były trzy sprawy polsko - gdańskie, a mianowicie: 1) sprawa kontroli bezpieczeństwa i kontroli celnej w polskim basenie amunicyjnym na Westerplatte w Gdańsku, 2) sprawa postępu polskiej okrętów wojennych oraz 3) sprawa skarg kolejarzy przeciw skarbowi polskiemu przed sądem gdańskim. Ze względu na podjęcie bezpośrednich rokowań polsko - gdańskich w wymienionych dwóch pierwszych sprawach, sprawy te niewątpliwie będą zdjęte z porządku dziennego obecnej sesji Ligi Narodów, co zaś do trzeciej sprawy, to prawdopodobem jest, że sprawa ta również zostanie odroczone ze względu na bardzo obfity materjał, wypracowany w tej sprawie przez międzynarodowy trybunał sprawiedliwości w Hadze, z którym to memoriałem organy Ligi Narodów nie będą się mogły na czas dostatecznie zapoznać.

#### PRZEDWCZESNY TRYUMF.

Moskwa. — Wczorajsza „Wieczerniaja Moskwa” podała na pierwszym miesiącu wydrukowaną grubymi literami depeszę z Warszawy o sukcesie warszawskich komunistów przy wyborach do Sejmu.

#### ANTYSEMITYZM NA KOWIEN-SZCZYZNIE.

Ryga. — „Jaunakas Sinas” donosi, iż na wydziale lekařskim uniwersytetu kowieńskiego szerzą się nastroje antyżydowskie. Studenti miedcyny rozrzućli odezwy, które występują przeciwko dopuszczaniu żydów na uniwersytecie i żądają zaprowadzenia numerus clausus. Odezwa stawia żądanie, aby zwolki żydów były oddawane do prosek-toriów, oraz wyrywa studentów w nich wydziałów do podrzynania akcji rozpoczętej przez wydział miedcyny. W ostatnich dniach zaburzenie stało się tak wielkie, że liczą się z wybuchem strajku.

#### KLUB NIEPODLEGŁOŚCI W PARYŻU.

Paryz. — Odbyło się tu otwarcie klubu niepodległości, ufundowanego wspólnie przez przedstawicieli republik ukraińskiej, gruzińskiej, arzerbejdżańskiej i północno-gaukazu. W uroczystości otwarci przewodniczył Ukrainiec Szumnicki, który wygłosił przemówienie okolicznościowe. Prócz niego przemawiali prof. Szulgın w imieniu Ukrainców i Bamnt-Bej w imieniu Kaukazu. Na uroczystości obecni byli liczni przedstawiciele francuskiego świata politycznego i kolonii polskiej.

#### WYBUCH GAZU W KOPOLNI NA ŚLĄSKU CZESKIM.

Morawska Ostrawa. — W kopalni pąstwowej „Waclaw” w okręgu-cieszyńskim eksploadowały gazy ziemne podczas nieostrożnego manipulowania przy czyszczeniu wentylów. Eksplozja miała tak

gwałtowny przebieg, że sześciu ciężko poranionych robotników walczy ze śmiercią, zaś pięciu łżej rannych oddano opiece szpitalnej.

PRZYGODY POLSKIEJ EKSPEDYCYJLI

Iquitos. — Porucznik Lepecki, zorganizował ekspedycję naukową do Ameryki południowej, donosi te legreficznie, że okręt, wiozący ekspedycję, zrobił się na Amazonce w pobliżu granicy. Wszyscy członkowie ocaleni. Bagaż uratowany.

W JAPONI PANUJE GWALTOWNA GRYPA.

Tokio. — W całej Japonii szerzy się z ogromną gwałtownością epidemia grypy, jakiej nie pamięta już jeszcze w tym kraju.

ZAMACH NA B. CESARZOWA ZYTE.

Madryt. — W Bibao aresztowano Antoniego Rementaria, znanego działacza komunistycznego za napad na b. cesarzową Zyte. Rementario strzelał do cesarzowej, lecz rewolwer zawiódł, wobec czego sięgnął po kamienie, leżące na gościnicy i obrzucił niemi automobil, który nieszczerliwym zbiegiem okoliczności wskutek defektu motoru musiał się zatrzymać. Cesarzowa Zyta wyszła cała z opresji, zamachowca uwięziono i oddano w ręce policji.

Demonstracje akademickie we Lwowie.

Lwów. — Demonstracje akademickie z powodu wyboru dwu sjonistów we Lwowie trwały przez wtorek. O ile jednak przed południem miały one charakter demonstacji politycznej, wzięły w pewne karby, o tyle pod wpływem szkodliwej agitacji czynników z poza szeregów młodzieży, przybrały pod wieczór charakter bardzo niepożądanych ekscesów ulicznych.

Już przed godziną 8 rano obsadzili demonstranci wejście do gmachów wyższych zakładów naukowych w celu niedopuszczenia do odbycia się wykładów. O godzinie 10 przed południem według powziętego planu przez komitet strajkowy, wyruszyli demonstranci rów-

KATARZYNA EBERT
wдова po smierci E. K. P.
Opatrzona św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 20-go marca 1928 r. w wieku lat 83.

EWARYST GAJZMER
MAJSTER STOLARSKI
Opatrzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarł 6 marca 1928 r. w wieku lat 83.

nocześnie ze wszystkich zakładów kierując się na plac przed nowym uniwersytetem, jako punkt zborny. Stamtąd wznosząc okrzyki, ruszyli pochodem głównymi ulicami miasta przez Plac Bernardyński ku województwu.

Demonstranci zatrzymani przez policję w ulicy Czarnieckiego, wysłali delegację, która wraz z rektorem uniwersytetu, ks. dr. Gierstmanem udała się do wojewody z prośbą o zezwolenie na przejście popod gmachem województwa.

W czasie pochodu, w którym brało udział około 3000 studentów, zaulicze wszystkich sklepów były spuszczone.

O godzinie 6 wieczorem grupy młodzieży zebrały się znnowu w różnych punktach Placu Marjańskiego, chcąc zimprowizować wiec pod pomnikiem Mickiewicza. Do tej grupy akademików przyłączyli się odrazu różne żywioły walające się po ulicach w nadziei, że w czasie demonstracji dojdzie do ekscesów, co da im sposobność „do popisu”. Na widok tworzących się skupień ulicznych wśród kupców powstała panika i poczęto na gwałt spuszczać zaluże.

Policja próbowała rozprzeszyć poszczególne grupy, gdyż otrzymała stanowczy rozkaz niedopuszczenia do ekscesów. Doszło do starcia między policjantami, którzy rozdzielali grupy przy pomocy kołb karabinowych i pałowania, a demonstrantami. Gdy mimo to nie

Kino "UCIECHA"
Odtworu 6 do czwartku 8 marca
Dla szcół polecono urządzenie.

ny, nie jak powinien, zdaniem mojem, wyglądał człowiek, przed obrzędem zaślubin z kobietą, dla której zdawał się żywić namietne uczucie; pamiętając jednak, że miał różne kłopoty, wynikające z tego osobistego położenia, nie odnosczał się do stosunku z narzeczoną, palilem w dalszym ciągu cygaro, póki Sinclair nie położył mi ręki na ramieniu i nie domyśliłem się że chodzi tu o rzecz ważną.

Przygotowania wojskowe kobiet w Sowiechach

Moskwa. — W sowieckiej polityce rządowej zaznacza się stale silniejsze podkreślenie konieczności pozyskania kobiet dla obrony kraju. W specjalnie zorganizowanych kołach lotniczych i chemicznych jest dotychczas zapisanych 400,000 kobiet. Jednakże urzędy starają się o pozyskanie dla tego celu możliwie jak największej ilości kobiet. W tym celu mają być zorganizowane specjalne koła, mające za zadanie przygotowanie kobiet do służby meteorologicznej, gospodarczej, do obrony przeciwgazowej i do walki gazowej, do służby łączności itd. Sowiety zamierzają przygotować także kobiety do pracy fabrycznej, aby na wypadek wojny mogły zastąpić mężczyzn w przemyśle. Próżąc też zamierzają Sowiety wychować sobie zaufane kadry kobiety, które by podczas wojny mogły utrzymać posterunki przy składach amunicji i poza frontem i administrować wszelkie instytucje wojskowe w głębi kraju.

S. p. Ppułk. Lis-Kula.

W związku z apelem „Komitetu Pomnika k. p. Ppułkownika Lis-Kuli”, znanego i miejscowemu społeczeństwu z czasów wojny bolszewickiej, kiedy jego „pancerki” przebywały czas jakiś i na stacji w Człuchowie, z okazji 9-letniej rocznicy zgonu (7 marca 1919 r.) zamieszczamy poniżej życiorys bohatera:

S. p. Ppułk. Kula Leopold, pseudonim „Lis”, urodził się dnia 11 listopada 1896 r. w Rzeszowie, w r. 1912 wstąpił do Związku Strzeleckiego, w którym ukończył szkołę rekrucką, szkołę letnią w Struży, szkołę podoficerską i 1-szy rok szkoły oficerskiej. W czasie od 2-16 sierpnia 1914 r. bierze udział w wyprawie kieleckiej, następnie bierze udział w walkach 1 p. Legionów jako d-ca plutonu w 2 komp W baonu, odznaczając się w bitwach pod Krzywopułami i Łowczówkiem.

W r. 1916 jako porucznik a następnie kapitan dowodził kompanią baonem a czasowo i pułkiem, odznaczając się wszędzie ofiarnie po święceniach, gorącą miłością Ojczyzny.

BEZ WULKANIZACJI bez lat każdy prostym sposobem może reparować wszelkie przedmioty gumowe, jak: OPONY, DĘTKI, KALOSZE i t. p. amerykańskim klejem „Magic Rubber Mend”, który w cenie 9 zł. sprzedaje skład skór F. BABCZYŃSKIEGO, Kościuszki 11.

Kino "UCIECHA"
Znaczenie ciekawego filmu STANLEY BRUCE 3-4, 4-5 i ostatni 6 seria, razem 6 aktów.
DZIKIE DZUNGLE 4 to seria 1 i ostatnia

— Nie było to jej winą; miała za opiekunkę — niestety, podobnie, jak i kochana przezemnie Dorota — stała ciotkę, prawdziwą Gorgone. Ta ciotka musiała jutrzejszemu panu młodemu powiedzieć, coś przykrego o nas za skory do obrażania się — skorszy odemnie — odpowiedział jej prawdomówno w sposób zdraźniający wzajemny ich stosunek. Gdy Sinclair i jego rodzina byli już zebrani, pani Armstrong zażądała, iżby uroczystości weselne odbywały się w jej nowym, otwartym na ten cel domu, co nie zgadzało się z życzeniami obłubienca.

Falszerce
podrabiają tylko wartościowe i uznane powszechnie artykuły.
Dlatego też podrabiane są tak rzadko.
tabletki Aspirin.
Dbając o swe zdrowie należy nabywać tabletki Aspirin tylko w oryginalnym opakowaniu "Aspirin" po 6 albo 20 sztuk (w czworokrotnym, płaskim pudełeczku tekturowym z czarną opaską).
De nabywa we wszystkich aptekach.

Wyciągałem stąd różne pomysły wnoski na przyszłość, zestawiając te godziny pełną błogich nadziei z doświadczanymi dawniej wątpliwościami i niepokojem, gdy naraz wszedł na werendę Sinclair. Wydawał się obojętny, zniechęca-

SKRZYŃKA Z AMETYSTU

powieść z angielskiego.
Był to wieczór przed ślubem. Lubo nie ja, lecz Sinclair miał zostać szczęśliwym obłubieniec, czuł się dla słusznych powodów silnie podniecony, a nie mogąc znieść dłużej gorąca salii bilardowej, wyszedł na werendę, iżby tam w samotności wypalił cygaro przy świetle księżycy, odbijającego swe promienie w wodach sąsiedniego morza.

Budyn czekoladowy  
Budyn waniliowy



# Miarodajni znawcy

odżywiania się łącznie są sadzą, że tego rodzaju żywność mieszana jest najodpowiedniejsza, w skład której wchodzi kilka razy tygodniowo małe racie mięsa, codziennie obficie jarzyny i owoce, a pozostałe stałe potravny mażące na mleku. Niezaprzeczalne znaczenie każdego jest, aby potravny mażące iaknabardziej były urozmałcone. Pod tym względem przychoďą każdemu z pomocą **Dra Oetkera proszki budyńowe**, które łatwo i szybko przyrządzić można przy użyciu mleka. Dają one smaczne i pożywne dania deserowe. **Dra Oetkera proszki budyńowe** tak samo jak proszki do pieczenia zawsze świeże w wszystkich sklepach. **Wielkich i cennych wskazówek do pieczenia ciecierzka można z nową broturę ilustrowanej książki z przepisami Oetkera**, wydanie F. która otrzymany można za 40 gr. w każdym sklepie. Z książeczką dowiedzieć się można również bliższych szczegółów o doskonałym aparacie do pieczenia **„Carrozietzki”**, na którym przy małym plomieniu gazowym można piec, smażyć i gotować.

Dr. August Oetker, Oliwa.

natowa, Sokala i t. d. z drugiej. Dzięki osobistej brawurze s. p. Ppik Lisa-Kuli walki te były prawie zawsze zwycięskie. Na podkreślenie zasługujące zwłaszcza nocny atak na umiornie drutami kolczastymi stಾನowska. Prusinów pod Uhnówem, dający w rezultacie wraz z zajęciem Uhnowa 7 karabinów maszynowych, 160 jeńców, tabor i konie. Również brawurowo prowadził do walki młodego i niewykształconego żołnierza pod Bełżcem, odrzucając na wschód oddziały Klewego. Dzięki tym walkom, prowadzonym z wielką zajadłością w bardzo ciężkich warunkach klimatycznych (duże śniegi i mrozy) Rawa Ruska została utrzymana w rękach polskich a nieprzyjaciel osłabiony stratami i częściowo rozbity. Przesieniony następnie na front wołyński s. p. Ppik Lisa-Kula odniósł szereg sukcesów w walce z ukraińcami w rejonie Włodzimierza Wołyńskiego, aż wreszcie w ataku pod Koryczmem śmiertelnie ranny skonał w przeciągu kilku godzin. Opinia służbowa Ppik. Lisa-Kuli z r. 1918:  
„Ponad zwykłą miarę uzdolniony

## TEATR „ODEON“

Nadzwyczajny podwójny program  
Senacyjny rewizja i sztuczka dalekiej przeszłości  
Wielki film pod tytułem  
**Kobieta i Opinia**

Wstrząsający dramat na tle walki dwóch kobiet o uciechającego mężczyznę w 8-aktach.  
W rolach głównych:  
Dawna niewidzialna, urodząca się parturystka ekranowy  
**LEDA NOVA i H. MIERENDORF**

W następnej nocy  
niezaprzeczalne  
oczywiście filmowe  
**WSCHÓD  
SŁOŃCA**

## TYLKO 3 DNI!!!

Program od środy 7 do 9 Marca  
**ROZWÓDKA Z TEMPERAMENTEM**  
czyli  
**TAJEMNICZE PANIEWSKIE SYPIALNI**  
Pełna humoru farsa w 7 wielkich aktach  
Kabarysty i Redytorzy składowa trójki Dancinigi  
W rolach głównych:  
Żywiełowa, porwająca Stuprocenyowy mężczyzna  
**MARY PREVOST i F. HARRISON**

## Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu **Droci Alfredowi Franke** za wyliczenie żony mej z ciężkiej i niebezpiecznej choroby i bardzo troskliwą opieką lekarską tą drogą składam serdeczne podziękowanie.  
453 **Aleksander Bielawski.**

# KRONIKA

8 MARCZ  
Dziś — Jana Bedego w Jutro — Pruszkich wd. Wschód słońca — o godz. 6.34 Zschód — o godz. 17.39  
Kalendarzyk historyczny: 8-go marca 1347 roku Wiekopomny sejm prawodawczy w Wilsby.  
— Nasz odcinek. Z dniem dzisiejszym rozpoczyna my druk nowej bardzo zajmującej powieści p. t. „Skryżunki z ametyzty”, osnutę na tle życia angielskiej arystokracji. Sądźmy, że no wa powieść, posiadająca do pewne go stopnia sensacyjną fabułę, wazu dzi zwykle zainteresowanie naszych czytelników.

## Do Senatu głosujemy na listę № 24.

W podanych przez nas wczoraj wynikach wyborów zasza omyłka co do jednej cyfry, mianowicie w okręgu Nr. 20 Kielce i mandat przeprowadza nie lista Nr. 25, ale lista Nr. 24 katolicko-narodowe go Komitetu. W Zagłębiu Dąbrowskim lista Nr. 24 uzyskała 12,589 głosów, a lista Nr. 25 — 3991 głosów. Ten stosunek zachodzi na terenie całego woj. kieleckiego. Ze względu tedy na większość głosów w woj. kieleckim oddanych na listę Nr. 24, Komitet katolicko-narodowy na posiedzeniu w dniu wczorajszym postanowił wystawić do Senatu listę Nr. 24.  
Na te więc listę Nr. 24 głosować będziemy do Senatu w niedzielę, dn. 11 marca.

## — Koncert orkiestry Straży Ogniowej w Białobornu.

Dnia 11 marca r. b. o godz. 6 m. 15 wiecz. odbędzie się koncert dętej orkiestry Straży Ogniowej przy bucie „Białoborna” z haskawym współudziałem p. N. Rzeszotarskiej i p. prof. E. Makoszy. Ceny miając od 50 gr. do 5 zł. Całkowity dochód przeznaczony jest na cel Straży Ogniowej w Białobornu. Wyjazi z Częstochowy o godz. 17.30.  
— Nowe gatunki papierosów. W drugiej połowie lub najpóźniej w końcu marca b. r. ukaza się w sprzedaży dwa nowe gatunki papierosów luksusowych. Będą to: „Nil” bez ustników i „Gabineto” z ustnikami. Jako wyroby są one cenne, sprzedawane będą w całym kraju. Ukazają się w paczkach po 10 i po 20 sztuk. Cena nowych papierosów nie jest jeszcze ustalona. Papierosy te będą miały za zadanie konkurencję z luksusowymi wyrzobami obcymi, sprzedawa-

i wartościowy oficer, znakomity, nie wytknął intencja obdarzony dowódcą, świetny instruktor, doskonale opający duchą i formę walkową. Bogaty, rycerski charakter, bezgranicznym zaufaniem i przywiązanem cieszący się w wszystkich podkomendnych. Światłana postać, promieniująca siłą charakteru, zacnością duszy i bogactwem talentów“.

Dekretam Naczelnego Wodza z dnia 22 maja 1920 roku L. 2140 Dz. Pers. Nr. 20 z roku 1920 zatwierdzony w stopniu pułkownika piechoty z dniem 1 kwietnia 1920 roku.

— Z teatru „Rozmaitości”. Dziś, w czwartek, o godz. 8-jej i pół wiecz. po raz drugi świętana gra garsa w 3-ach aktach G. Zapolskiej: „Moralność pani Dulskiej“.

— Oświetlenie ulic Humbertowskiej, Sobieskiej i Zielonej. Elektrownia miejskowa nastęła ła nam odpis pisma do Magistratu, domoszący o zmianach, zaszyllch na steci oświetlenia miasta, a więc dn. 29 ub. m. zostały zapalone w obrębie ulic Humbertowskiej, Sobieskiej i Zielonej, zgodnie z planem oświetlenia miasta, lampy ca łonowce: 1 szt. — 100 wolt i 15 szt. po 60 w. oraz lampy północne 19 szt. po 60 w., razem 2140 w., natomiast w obrębie tych samych ulic ubyto 6 szt. lamp po 200 w., t. j. 1200 wolt.

— Zwolnienie aresztowanego członka Ch. Dem. Na skutek prośby mec. Dziuńbiskiego, który prowadzi sprawę aresztowanych przed dwoma tygodniami 15 członków Chrz. Dem., prok. Paciorowski zwolnił z aresztu prewencyjnego Franciszka Stasińskiego. W areszcie pozostaje więc nadal tylko kierownik Chrz. Zw. Zaw. p. Zygmunt Cardini.

— Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 7 na 8 bież. mies. dyżurują następujące apteki: p. Monikowskiego — I-sza Aleja 14 oraz p. Lesińskiego — ul. Wieluńska 46.

## Złodzieje grasują na ulicy Wieluńskiej.

W nocy z poniedziałku na wtorek o godz. 12 i pół do mieszkanka p. Łaszczynskiej w domu przy ul. Wieluńskiej Nr. 20 zaczęli się dobijać złodzieje, którzy już zdolali wywozić pierwsze drzwi do przedpokoju, zanim zostali spłoszeni przez domowników. Gdy w chwili próż domownicy p. Łaszczynskiej wraz z dozorcą domowym udala się do pobliskiej komendy policji, dyżurujący tamże funkcjonariusz policji poraził jej, aby o tem złożyła zameldowanie w komisariacie, oraz aby o tym fakcie zakomunikowała posterunkowemu na ul. Wieluńskiej.  
O godz. 1-jej w nocy udano się więc na poszukiwania posterunku policyjnego, którego ani na Ryнку Wieluńskim na całej ulicy aż do cementarza św. Rocha nie znaleźniono.  
Po powrocie do domu p. goda. 3

w nocy zapewne si sami złodzieje zaczęli się dobijać do okna. Otworzyli już okiennice i wycieli szyby, lecz ponownie zostali spłoszeni. Dodac należy, iż w tymże domu w ciągu ubiegłego tygodnia złodzieje spłądowali górę, a innym znów razem ukrecili kłódkę do piwnicy.  
Byłoby rzeczą pożądaną, aby posterunek policji, odwiedzający tę dzielnicę, zwracał baczniejszą uwagę na ów dom fatalny, do którego złodzieje czują jakąś szczególną sympatję.

— Nagły zgon felczera. W ub. wtorek o godz. 5-jej i pół wiecz. w mieszkaniu własnym przy ul. Kordeckiego 27 zmarł nagle znany szerszym sferom mieszkaniec w tej dzielnicy miasta felczerek 67-letni Szymon Sorokin. — Zgon nastąpił wskutek aneuryzmu serca.

— Rabunek na ul. Ogrodowej. Piotr Zymek (Warszawska 62) zameldował policji, że gdy w ub. wtorek o godz. 7-jej i pół wiecz. wiozł na wozie 13 skrzyżł gęsi do pasierni, nagle na ul. Ogrodowej obok domu nr. 12 podbiegli do wozu trzech mężczyźni, którzy poezgli wydobywać gęsi ze skrzyżł. Na krzyk Zymka zbliżyły się doń czwartki mężczyźni, groźbami zmuszając go do milczenia. Tymczasem rabusie skradli 3 gęsi, wartości 36 zł, zbiegli w ciemnościach. — Policja wszcząła energiczne dochodzenie.

## Z TEATRU.

„Moralność pani Dulskiej“ — tragiczna farsa w 3-ach aktach G. Zapolskiej.

W ub. wtorek teatr „Rozmaitości” wystawił silyną sztukę Gabrieli Zapolskiej p. t. „Moralność pani Dulskiej”, która ongi była niespolity nowością repertuarów teatralnych, a i w obecnych warunkach nie straciła nic na aktualności. W każdym miasteczku polskiem rodziń Dulskich, może nieco mniej licznych, bo bez „wrodzonego” Zbyszka, ca z całą pewnością liczyć można na tuziny.  
W sztuce tej bierzemy cięży satyry chłoszczą autorka filisterstwo i kabotyzm mieszczanński, wyszydza jącego pseudo-moralność, stwarza ty py o podkladzie karykatyry. Każę nam śmiać się z biednego, stryannego sifanduly Felcjanca Dulskiego, pokiwac głową nad hipokryzją pani domu.  
Ale wszystko to, to tylko motywy zewnętrzne. Gdzieś w głębi sztuki przewija się wątek dyskretny tragedji.  
W otoczeniu stęchłym, przepoconym wonią rozdni, plotek i faryzeoszwasta żyje sja Dulskich, Zbyszko. Atmosfera rodzinna dusi go. Analizuje on wartość moralną i etyczne na swych najbliższych, ażebę dojść do przekonania, że jest ona zupełnie negatywna.  
Zbyszko buntuje się. Chciałby wyrwać się z tego środowiska. Szuka zapomnienia w tem, co jest najłatwiejsze: w nocnych zabawach i hulankach. Potem kieruje uwagę na służącą Hankę.  
Matka patrzy na ten romans syna przez palce, bo widzi w nim sposób zatrzymania się w domu. Aż nagle pęka bomba. Hanka czuje, że zostanie matką.  
W obawie przez skandalem chce pani Dulska wyrzucić biedną dziewczynę na bruk. Ale tu przychodzi do reakcji ze strony syna.  
Rzuka rekawice pseudo-moralności, zasadom i konwensansom swych najbliższych i oświadcza się o rękę uwiedzionej służącej. Ale bunt ten trwa tylko chwilkę. Zbyszko jest synem star ij Dulskiej. Tkwi zbyt silnie w błocie, by wyrwać się z niego jednym rozmachem skrzydeł. Przychodzą refleksje, strach przed wydziedziczeniem, przed niedostatkami — i Zbyszko ulegnie perswazjom matki: cofnie swe oświadczenie i postanowi już do końca życia pozostać Dulskim.  
Oto punkt przełomowy w życiu Zbyszka — oto początek i koniec tragedji jednej młodej duszy.  
Wykonanie sztuki było bardzo do bre. Prym dzierżyła p. Michalina Zamiloł w roli mamy Dulskiej, która w chwilach najwyższej pasji i w chwili obłudnej szczerości musiała doskonale uwydatniać w głosie swe uczucia. Bajecznie typek trzpiotowa tego podlotka dala nam p. Marciniowska w roli Hesi, pełną liryczne go sentymenty była zaś p. Szczęsnia Wieszawska w niewdzięcznej roli chorowitej Meli. Z dużym rozmachem artystycznym odtworzył zuchwały tyk Zbyszka p. Waclaw Modrzeński. Zupełnie dobrze wywiązała się z zadania p. Ceranka, w roli sprytniej ciotki, p. Zołja Górecka, w roli służącej Hanki, a wreszcie miły typek stworzyła p. Janina Wróblewska w charakterystycznej roli starej Tadrachowej.  
W roli potulnego męża miał wielce ułatwione zadanie p. Truszyński, który milczał jak „trusia”, a tylko w drugim akcie dopuszczony przez swą połowicę do głosu wypowiedział dosadne zyczenie: „A niech was wszystkich diabli wezmą!”  
Całość pod względem wykonania i wystawy czyniła jak najlepsze wrażenie. (6.)

nie ustępuje preparatom zagranicznym. Żądać w aptekach i drogeriach tylko z marką „ORBIS“.

## WALIZKI FIBROWE

POLECA WYTWORNIA: Ogrodowa 2 róg Spadkowiec.  
KAFLE MSTOWSKIE  
sprzedaje D. Szmaragd, i Aleja 10 tel. 6-20 392-26

MOŻNA przejechać od 2—7 wiecz. w Czytelni III Aleja 52 wyrzuci: bogatych wydawnictw, książek ozdobnych, albumów, glanzów różnych, malatury, książek szkolna naukowe i inne. Zamówienia na spłaty od 2—12 rat miesięcznych, przyjmując się na miejscu — bez zadatków. — Z ZGUBIONO kartę zwolnienia wyd. przez PKU. Częstochowa na imię Jana Kuci 445-3  
ZGUBIONO portfel zawierający 280 zł i wexel na 100 zł, pod pseud. Bolesław Wojciechowski, który się uniżniażam, kwity podatkowe, książeczkę wojskową wyd. przez PKU. Częstochowa na imię Bolesława Rudolfa. — 439-3  
ZGUBIONO kartę zwolnienia wydaną przez 26 p. p. we Lwowie na imię Kubiłk Władysław. — 451-3  
OGRODOWO-warzynny do wynajęcia ul. Humbertowska Nr. 30. Wiadomość II-ga Aleja 58. — 728-1  
POSZUKUJE lokalu na zakład wyrzobów metalowych, może być autoryna wyle w 400 metrów. Czas z górą za czas uzgod. oferty w „Goiuccu” pod Nr. 761-2  
SPRZEDAAM otomana otomanka, leżak, koczekt fantastyria, fotela klubowe. Pracownia tapicerska Burjan, Fabryczna 8. 652-10  
ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 4768. 748-3  
PLATFORMA jednokonna w dobrym stanie do sprzedania. Wiad. w Handlu Win i Wodek róg Strackiej i Ogrodowej. 766-1  
ZGINAŁ kwit lombardu Nr. 9912. 753-1  
ABAZURY, chusty, poduszki, motywy poleca oraz przyjmując do szycia i malowania. Pracownia Artystyczna, ul. Ślaska Nr. 6 m. 8. — 772-2  
WĘŻME na własność noworodka nieuchrzonnego. Oferty do „Goiuccu” pod „Dziecko”. — 773-2  
POTRZEBNY cukiernik — czekoladziarz. Kociuszki 19 — Weber. — 768-1  
OGRODNIK zajmując się czyszczeniem drzew owocowych i sadzeniem, zakłada inspektu ul. Ślaska Nr. 18. — 775-1  
ZGUBIONO książkę Kaszy Chorych wyd. na imię Gerazon Frydman. — 448-1  
ZGUBIONO książkę Kaszy Chorych wyd. na imię Owczarek Stanisław. — 446-1  
ZGUBIONO książkę Kaszy Chorych wyd. na imię Janiny Platocha. — 451-4  
ZGUBIONO książkę Kaszy Chorych wyd. na imię Antoniny Kawalec. — 774-1  
ZGUBIONO książkę Kaszy Chorych wyd. na imię Józefa Trzpiotura. — 770-1  
ZGUBIONO książkę Kaszy Chorych wyd. na imię Józef Stępień. — 452-1  
ZGUBIONO książkę Kaszy Chorych wyd. na imię Marii Kuczewskiej. — 450-1  
ZGUBIONO książkę wojskowa wydana przez F. K. U. Częstochowa na imię Stanisława Kleszcz. — 447-3  
SPRZEDAAM towarów galanterycznych i kochloka: damska, męska i dziecięca, podczochy, szpalki, krawaty, franki itp. Ewa Kukiła, Krakowska 47 w mieszkaniu we wtorki i piątki na targu Sierpowego Nr. 14. — 456

## HAWOTY OGRODOWE PIWYWSZEJ JAKOŚCI FRUOTOGEN

I i II na ziemię średnie i ciężkie  
**ROZOGEN**  
specjalny savor pod rós.  
Wyrzob firmy Ludwik Spies i Sja w Warzawie, otrzymany mogą w składowie głównym powyszej firmy Kociuszki 16 tel. 10 w Częstochowie.  
Apteczka Dem Przemysł-Handlowy

## „ORBIS“

Hurt i Detal. — Broszury gratis.

## Zakład Krawiecki Męski

— Dronisława Erta Ostatni Gros przy ul. Narutowicza № 118

przyjmując wszelkie oblatunki z własnycy i powierzonych materyj zwo gotówkę i na raty. Robota solidna, ceny przystępne, tamże poteszybi chłopot na praktykę.

## WYKONYWAM

roboty betonowe i szalzo-be-ton, pustaki dla budowy domów, parkiny, słupy, p tyby chodnikowe, studnie, figury, wirandy i roboty budowlane.  
Wiadomości: Częstochowa, Związku Inwalidów, ulica Nowa (dom Kocięci), od godz. 10 rano do 1 pp.



# Kto jeszcze nie uregulował prenumeraty proszony jest o wpłacenie należności na konto nasze P. K. O. № 61.206.

## Wojna między oburzonymi Walka o naftę handlu amerykańskiego z angielskim.

Mało zapewne osób w Polsce wie że od miesiąca trwa na świecie ogromna wojna między dwoma oburzonymi. A jednak tak jest w istocie. Tylko, że nie jest to wojna prowadzona zapomocą armat, gazów trujących i aeroplanów: jest to nowa specyficzna dla naszej epoki postać wojny między dwoma przepięknymi koncernami światowymi — prototypy tych konfliktów, które zapewne z czasem zastąpią dotychczasowe formy zbrojnych i krwawych starć, rozgrywanych na „połu chwały” przez uzbrojone od stóp do głów narody.

Wojna, o której mówimy, rozgrywa się też nie o cele jakiejś politycznej, lub zaborczej, lecz o panowanie na rynku, mianowicie na rynku naftowym świata. Prowadzona jest między dwoma olbrzymami w ręku których znajduje się światowa kopalnia ropy naftowej, między monopolem naftowym w Anglii, między amerykańskim „Standard Oil Company” i angielskim „Royal Dutch Shell”. Oddawna między temi potęgami panowały współzawodnictwo i napięcie, „stosunków dyplomatycznych” — oddawna oba koncerty ubiegali się o zawiadanieciami naftą rosyjską i zmonopolizowania nie sobie tej nafty na swą wyłączną korzyść. Amerykanie kupowali w Rosji „kradzioną naftę” — Anglicy stosowali tajnie „dumping” na wielką skalę. Każdy robił, co mógł, aby przeciwnikowi zaszkodzić i każdy używał sposobów, jakie uważał za najlepsze... oskarżając jednocześnie przeciwnika o brak lojalności kupieckiej i o używanie nieuczciwych metod konkurencji.

Aż dnia 15-go stycznia „Standard Oil Company” zrzuciła maskę ze twarzą i wydała „manifest do narodu” (czytaj! do swych klientów), wyzajając, aby każdy „kto w Bogu wierzy” stanął mocno i nieugięcie przy jej boku dla zgniecenia angielskiego „Royal Dutch Shell”. Wojna została wypowiedziana! Pierwsze strzały już padły w postaci otwartego obniżenia cen na naftę, dokonanego przez obie strony jednocześnie: chodzi o „znieczenie żywej siły przeciwnika”, t. j. jego wytrzymałości finansowej. Oba koncerty sprzedają swą naftę taniej niż kosztów produkcji — ze stratą — i tylko przyszłość pokaże, który z nich tego rodzaju grę wytrzyma. Obliczono, że pierwsze starcie kosztować będzie obie strony około 16 mil. dolarów. A jest to tylko początek walki, która kom plikuje się w dodatku ogólnosiwiatową nadprodukcją nafty.

Narazie konsumenci z wojny tej cieszyć się tylko mogą, bo póki co, mają naftę za bezcen. Przyjdzie wszakże moment, gdy zwycięzca wszystko to każe sobie zwrócić i ceny podniesie. Niemniej na całym przemyśle naftowym ta wojna — jak każda inna — odbije się bardzo niekorzystnie i spowodować może różne poboczne skutki, o charakterze nawet politycznym. Jako nowa wszakże postać wojny, w której wyładowywane się współzawodnictwo między państwami, obecne starcie obu koncernów jest nad wyraz specyficznym zjawiskiem w kształtowaniu się nowych stosunków na świecie. Stosunki te idą w kierunku przeobrażenia metod walki — tej walki, która zawsze istniała na ziemi będzie i bodaj musi — ale która niekoniecznie zawsze pozostawała w pierwotnym stadium mordowania się i zabijania wzajemnego. Stanie się bezkrawa, acz nie mniej może katastrofalną i niemniej w skutkach swych rujnującą. Lecz przynajmniej życie ludzkie będzie poznaczane i na szali zwycięstwa już nie krew, lecz jeden pieniądz za waży. Byłoby to jednak ogromny krok.

## Teatr „NOWOŚCI” Od wtorku 6 marca i dni następnych.

W czwartek w całości w 9.55, w soboty o 4 w niedzielę 1.35 i o 3 p.p. Orf. scena o 9.30.



**Co usłyszycy dziś przez radio?**  
**CZWARTEK, 8 MARCA.**  
12.00 Sygnał czasu, hejnał i kom. 12.05—12.30 Odczyt „Życie w oazie”. 12.30 Koncert szkolny z Filh. Warsz. 15.00—15.20 Kom. orator nadpr. 16.00—16.25 La politique étrangère au mois de Janvier et Fevrier — wygl. dr. J. Grabowicki. 16.25—16.40 Kom. harc. 16.40—17.05 Wrażenia z Bukaresztu — wygl. p. Z. Rabska. 17.05—17.20 Przewa. 17.20—17.45 Wśród książek — omówi prof. H. Moskiewicz. 17.45—18.55 Audycja literacka. 19.15—19.35 Rozm. 19.35—20.00 Lekcja język. angielskiego. 20.00—20.30 Odczyt org. przez Prez. Rady Min. 20.30 Koncert. 22.00—22.05 Sygnał czasu i kom. 22.05—22.20 Kom. PAT. 22.20—22.30 Kom. i nadprogram. 22.30—23.30 Trans. muz. tan.

**CZWARTEK, 8 MARCA.**  
Kawalowie — lała 422 m. 12 kw. 12.30—14.00 Trans. koncertu z Filh. Warsz. 16.20—16.40 Kom. Polsk. Zw. Zrzesz. Gosp. Woj. Śl. 16.40—17.05 Skrzynka pocztowa. 17.05—17.20 Kom. 17.20—17.45 Wykład jezik. polsk. 17.45—18.55 Audycja literacka z Warszawy. 18.55—19.15 Kom. Zw. Śl. Kół Spiew. 19.15—19.35 Rozmaitości. 19.35—20.00 Moje wspomnienia z Jugosławii — wygl. A. Przybyłowicz. 20.00—20.30 Odczyt org. przez Prez. Rady Min. 20.30—22.00 Koncert z Warszawy. 22.00—22.30 Sygnał czasu i kom. 22.30—23.30 Muzyka lekka.

## ROMANS W SLEEPINGU

Wybitne dzieło sztuki kinematograficznej. Najcudowniejszy film z największemi gwiazdami ekranu pol. W roli głównej pięknej urodziki, która wspaniale wcieliła się i położyła: Mady Brittas, Uwełbiana miłość świata filmowego Marcela Albin i znakomity Krzysztof Arka, którzy w swym pięknie wcieli się w rolę bohaterów aparycyjnych, w roli głównej w roli głównej. Cena miejsc w krasnolach parterowych zł. 1.50, w logy zł. 2, krasnolach wstajowych zł. 2.00, galeria 75.

## ZE SWIATA

**[X] Kobiety w dyplomacji.**  
Służba dyplomatyczna i konsularna była dotychczas niedostępną dla kobiet we Francji. Obecnie otwartą została we Francji i dla kobiet do stop do specjalnych egzaminów, których złożenie w stopniu zadających walniającym daje prawo do objęcia kariery w dyplomacji. Prawdopodobnie jednak kobiety, które złożyły chlubnie rezeony egzamin będą narazie musiały zadowolnić się ograniczeniem swojej działalności do pracy na Quai d'Orsay, z tego chociażby względu, że prawo, jakimu podlegają zagraniczne placówki dyplomatyczne francuskie, wymaga od swoich przedstawicieli zaświadczenia z odbytej uprzednio służby wojskowej. Nadto francuscy konsulowie zagraniczni muszą pełnić również rozmaite funkcje sędziowskie, do których pełnienia kobiety we Francji nie są uprawnione. Wobec dopuszczenia wszakże kobiet do egzaminów dyplomatycznych na stąpią niewątpliwie wkrótce zmiany w odnośnym prawodawstwie i wówczas Francja będzie miała swoję przedstawicielki dyplomatyczne zagranicą.

mieszkiwał bowiem od lat kilku w Poznaniu, a następnie przeniósł się do Lwowa, gdzie uczęszczał na politechnikę.

Nie mniej tajemniczym i dotychczas niewyświełonym szczegółami jest ów kawał damskiej koszuli, znalezionej przy zwłokach rambojcy.

Sekcja trupa wykazała na dte, że Łucyński musiał porać hodzić przed śmiercią kilka dni strasznego głodu; gdyż jak żoładek tak i kiszki nie zawierały w sobie śladu nieprzetrawionego pokarmu. Ta ostatnia okoliczność przemawiała za tem, że popełnił on samobójstwo z nędzy.

Policja lwowska nie zaprzestała swej pracy, aby ustalić i wyswiełić wszystkie szczegóły tej zagadkowej śmierci lwowskiego studenta.



Swawarbunki formki ziela (s. mewa „Kogut”) są stosowane przy chorobach żołądka, kataru, obrzęku i kamieni śluzowych. Świadczyli o srodku, że jest to naturalny i zdrowy środek przeczyszczający i utleniający. Jest to lekarstwo, które jest dla wielu ludzi. Swawarbunki formki ziela (s. mewa „Kogut”) są stosowane przy chorobach żołądka, kataru, obrzęku i kamieni śluzowych. Świadczyli o srodku, że jest to naturalny i zdrowy środek przeczyszczający i utleniający. Jest to lekarstwo, które jest dla wielu ludzi.

**Z KRAJU.**  
**(—) Zatrważający objaw ciemnoty chłopów.**  
Z Hrubieszowa donoszą: Hrubieszów zdobył się przed kilku miesiącami na doskonałą i dobrze zorganizowaną straż pożarną. Strażacy odbywają nietylko ćwiczenia w samym Hrubieszowie, ale bardzo często wyjeżdżają do sąsiednich wsi w celu ćwiczeń praktycznych. Onegdaj w jednej ze wsi zebrał się tłum włościan, żądając kategorycznym zaprzestania ćwiczeń, które rzekomo pozbawiają okolicę wody i sprowadzają pożary. Wszelkie perswazyje naczelnika straży pozostały bez skutku. Chłopi chwycili siękiery i widły i oświadczyli, że jeśli straż ogniowa nie odstąpi od ćwiczeń, w takim razie zniszczą sikałki, drabiny i przyrządy ratownicze.

## Najgorzej widoki zamążpójścia

Mimo wielokrotnie poruszanego problemu na temat kobiety z punktu widzenia jej powołania i posłannictwa, małżeństwo musi pozostać najwzwyższym powołaniem kobiety. Niestety utrudnia to poślannictwo liczebna przewaga kobiet, która wiele z nich pozbawia małżeństwa, jest szczególnie w Niemczech jak nam mówią wykazy statystyczne, dość poważna. W całej Europie przeciwstawia się 1000 mężczyznom 1024 kobiet, w co jest wliczona 4 milionowa przewaga kobiet w Rosji.

Daleko lepiej i korzystniej przedstawi się tabela statystyczna, a z nią widoki zamążpójścia w innych częściach świata, a mianowicie: Ameryka liczy na 1000 mężczyzn 978 kobiet, Atryka — 968, Azja — 950 Australja tylko 822 kobiety. Z tego wynika, jak trudnym są widoki małżeństwa dla kobiety w Europie. Dodajmy jeszcze drugą ważną trudność, ciężkie i trudne warunki finansowe i gospodarcze dają mężczyźnie możliwość ożenienia się dość późno.

Powyższe cyfry dość jaskrawo mówią o powołaniu kobiety. Już obecnie kobieta musi sama myśleć o sposobie zarobkowania, by nie umrzeć z głodu! A powołanie jej przez cień tak wzniósł!

**[X] Wnuk króla szwedzkiego rekrutyzacją liżywarskim.**  
Pisma szwedzkie donoszą, iż kr. Bertil, trzeci z rzędu syn następcy tronu szwedzkiego, Gustawa Adolfa, otrzymał pierwszą nagrodę w konkursie studentkim ślizgawkowym. Prześtrzeń 500 metrów przez bytą została w 59 min. przez młodzieńkiego księcia, który nie ukończył jeszcze lat 15, a już pobił rekord uczniów szwedzkich, zbliżając się poważnym krokiem do świata nowych rekordów w sporcie liżywarskim.

## Dyrektwy wyborcze Moskwy dla Komunistów brytyjskich.

Plenaryne zgromadzenie Komitetu Wykonawczego międzynarodówki komunistycznej, obradująca obecnie w Moskwie, zdecydowało, aby partja komunistyczna brytyjska wzięła udział w wyborach powszechnych w roku przyszłym, wystawiając własnych kandydatów. W ten sposób przedstawicielstwo zostało około 50 kandydatów komunistycznych, na których głosowałyby pewna liczba wyborców tych samych, którzy przy ostatniem głosowaniu, w braku kandydatów komunistycznych, głosowali na kandydatów ze stronnictwa labouristów. Obecna decyzja moskiewskich komunistów stanowi nowus w dotychczasowej polityce komunistycznej w partji brytyjskiej, która idąc za wskazaniami Lenina, usiłowała zdobyć labouristów drogą propagandy wewnętrznej - partyjnej. Widocznie jednak polityka ta zbankrutowała i dlatego wyznaczy Moskwę będą odąd starali się pracować dla samych siebie.

Niewątpliwie zachowanie się ostatnio przywódców brytyjskiego ruchu robotniczego nie mogło podobać się przywódcom Trzeciej Międzynarodówki, której zdaniem proletariatu brytyjski „zdradzony” został w sprawie nowego prawodawstwa syn dyktawego i w sprawie rewolucji chińskiej oraz narodowego ruchu emancypacyjnego w Indjach, i wreszcie w sprawie tak zwanego „pokoju w przemysle”, czyli kolaboracji przedstawicieli kapitału i pracy. Socjalizm brytyjski ma rzeczywistie charakter przeważnie ewolucyjny, a kandydaci komunistyczni, którzy usiłowali przemycić się pod maską labouristów, zostali z Labour Party wyrzuceni. Obecnie partja komunistyczna brytyjska, odzucona przez labouristów, ponosiła swoich planów propagandy wewnętrznej - partyjnej i wyłania się jako partja niezależna, zwalczająca naderwszystko tak zw. przez nich „socjalistów prawicowych — zdradzący sprawę”.

Kto wie jednak, czy decyzja moskiewska nie doprowadzi do rezultatów wręcz odwrotnych, aniżeli te jakie miała na względzie; kto wie, czy wskutek walki, jaka się zawiąże pomiędzy komunistami a labouristami, nie skorzystają konserwatyści. Labour Party zyskać tylko może.

Wyników. Wzrosła chęć potencyj o Karola 50 złotych, ale powiedział, że nie ma przy sobie. Ja mylił, że to była tylko wzmówka. — Zapewne. Ale ja, mój kochany, naprawdę nie mam ani grosza.

Wyników. Wzrosła chęć potencyj o Karola 50 złotych, ale powiedział, że nie ma przy sobie. Ja mylił, że to była tylko wzmówka. — Zapewne. Ale ja, mój kochany, naprawdę nie mam ani grosza.

Wyników. Wzrosła chęć potencyj o Karola 50 złotych, ale powiedział, że nie ma przy sobie. Ja mylił, że to była tylko wzmówka. — Zapewne. Ale ja, mój kochany, naprawdę nie mam ani grosza.

Wyników. Wzrosła chęć potencyj o Karola 50 złotych, ale powiedział, że nie ma przy sobie. Ja mylił, że to była tylko wzmówka. — Zapewne. Ale ja, mój kochany, naprawdę nie mam ani grosza.

Wyników. Wzrosła chęć potencyj o Karola 50 złotych, ale powiedział, że nie ma przy sobie. Ja mylił, że to była tylko wzmówka. — Zapewne. Ale ja, mój kochany, naprawdę nie mam ani grosza.

Wyników. Wzrosła chęć potencyj o Karola 50 złotych, ale powiedział, że nie ma przy sobie. Ja mylił, że to była tylko wzmówka. — Zapewne. Ale ja, mój kochany, naprawdę nie mam ani grosza.



## Zwłoki studenta lwowskiego pod Lublinem.

**Samobójca, który przed śmiercią cierpiał głód.**  
Pisma lwubelskie donoszą, iż przed kilkoma dniami żołnierz podczas ćwiczeń w okolicach folwarku Elizówka oddalonym o 4 kilometry od Lublina znaleźli skostniałe od mrozu zwłoki młodego czworzaka.

Obok trupa leżał rewolwer systemu „Nagan” i część przodu damskiej koszuli. Rana jedna pod broda, a druga na wierzchu głowy świadczą wyraźnie, że śmierć nastąpiła na skutek samobójstwa.

Przy trupie nie znaleziono żadnych dowodów osobistych, tylko list adresowany na imię Franciszka Łuczyńskiego we Lwowie, a pisaną z Poznania, co rodzi przypuszczenie, iż zmarłym jest właśnie Łuczyński, student politechniki lwowskiej. Dochodzenie policyjne ustaliło, iż powyższe przypuszczenie jest zgodne z prawdą i że znalezione zwłoki są trupem studenta lwowskiego Łuczyńskiego.

Natomiast nieważniono dotychczas skąd Łuczyński wziął się w okolice folwarku Elizówka, za-

**„DZIDI”  
L. KOSMINA**  
Zadanie w aptekach i składach sprzedanych w aptekach i składach przypraw i ziół. Utrzymujemy ciądo daleko i w sprawie czołowej pud. 60 groszy.

## LILI DAMITA

Wzruszający dramt erotyczno-sensacyjny w 10-ciu wielkich aktach. Cena miejsc w krasnolach parterowych zł. 1.50, w logy zł. 2, krasnolach wstajowych zł. 2.00, galeria 75.

**Kino-Teatr „NOWY”**  
Program od soboty 3 marca 1928 r. i dni następnego.  
Tęcza przedświeca w siedzi o 5, w soboty o 6, w niedzielę o godz. 3 p.p.

**OBSTWIANA**  
Pomimo wielkich kosztów dźwiękowy obraz, ceny miejsc niepodwyższano! Krasno 1 zł. Loge 2 zł. Na I scena krasno 1.20